苏州市社会保险基金管理中心

苏社基〔2014〕38号

关于做好“全民参保登记”入户调查工作的通知
姑苏区、高新区社保中心：

根据《市政府办公室关于开展苏州市全民参保登记工作的实施意见》（苏府办〔2014〕167号）、《市人力资源和社会保障局关于印发苏州市区全民参保登记工作实施办法的通知》（苏人保险管〔2014〕13号），决定于2014年10月15日至2015年1月31日期间，在市区社会保险统筹范围（包括姑苏区、高新区，以下简称苏州市区）内集中开展“全民参保登记”入户调查及信息采集工作，现将有关事项通知如下：
一、调查对象

具有苏州市区户籍或居住在苏州市区、持有苏州市公安机关核发居住证的非苏州市区户籍人员中，未在苏州市行政区域（含四市六区）内参加社会保险的人员（以下统称调查对象）。

具体调查对象，由市社保中心根据全市参保人员信息与市区常住人口信息比对结果产生确定。

二、调查内容

1．调查对象及其监护人基本情况；

2．调查对象未参保情况（含就业状态、未参保原因等）；

3．调查对象在外地参保情况。

三、调查及信息采集方式

1．社区社保工作机构根据调查对象实际情况，以上门入户调查为主、电话联系后通知本人前去登记为辅的方式，进行调查及信息采集。
2．调查内容统一填写在《苏州市区全民社会保险登记信息采集表》（见附件，以下简称《信息采集表》）相应栏目中，并经调查对象本人或其监护人、指定代理人签字确认。

3．社区社保工作机构将《信息采集表》上的各项内容，通过“苏州市人力资源和社会保障社区平台”中的“社会保险-全民登记”操作模块，或通过移动设备下载安装的“苏州市区社区全民参保登记移动平台”，及时录入并上传至“苏州市区全民参保登记信息管理系统”。
四、时间安排

1．各区社保经办机构于2014年10月25日前，逐级分发市社保中心统一印制的《全民参保登记入户调查花名册》（以下简称《入户调查花名册》），根据辖区范围内调查对象数量及其居住分布情况，指导各街道、社区社保工作机构确定入户调查计划。
2．各社区社保工作机构于2014年12月10日前，完成入户调查、信息采集及录入上传工作。
3．各区社保经办机构于2014年12月31日前完成本区入户调查及信息采集工作总结。市人力资源和社会保障局于2015年1月31日前，对各级社保经办（工作）机构及其工作人员入户调查及信息采集工作开展情况进行检查、评估、考核，并对取得突出成绩的单位及个人进行表彰。
五、工作要求
1．各区社保经办机构依托各街道、社区社保工作机构，适当引入社会力量，组织“全民参保登记”调查员队伍，并按照市社保中心的统一部署，开展政策业务知识及信息系统操作培训。

2．各区社保经办机构应共同做好“全民参保登记”入户调查、信息采集阶段相关宣传工作，在各街道、社区醒目位置张贴通告。调查员在上门调查时应佩戴工作牌，向调查对象说明调查工作的意义、方式和内容，取得调查对象的充分理解和全力支持。
3．各级社保经办（工作）机构应按照“查不漏户、户不漏人、人不漏项”的工作要求开展入户调查，全面、准确地采集并录入调查对象各项信息。对具有苏州市区户籍但“人户分离”的调查对象，应利用《入户调查花名册》中提供的已参保家庭成员情况，积极联系查找，提高信息采集率。

4．对《入户调查花名册》中提供的信息，以及入户调查工作中采集的信息，各级社保经办（工作）机构只能用于“全民参保登记”相关工作，不得提供给任何单位或个人，确保数据安全。

5．对入户调查过程中发现的应参保而未参保人员，各级社保经办（工作）机构应根据其实际情况，开展参保动员，并将经宣传动员后办理参保手续的人员情况及时录入信息系统。其中：对符合参保条件的灵活就业人员或无业人员，应向其宣传灵活就业人员参保政策或居民养老保险、居民医疗保险参保政策，帮助其办理相关参保手续；对已在市区用人单位就业或在市区学校、托幼机构就读的人员，应告知其参保权利，并准确采集、录入其就业、就读单位相关信息。
6．对入户调查过程中调查对象提供的未按规定办理参保登记的用人单位情况，各区社保经办机构应收集、整理、汇总后，及时提供给劳动保障监察机构。

7．各区社保经办机构应通过信息系统，及时掌握入户调查及信息采集工作进度，加强督促指导；对工作中出现的问题，应及时分析研究，提出解决办法；对重大事项，或工作中的特色举措、典型事例，应及时向市社保中心报送。
附件：苏州市区全民社会保险登记信息采集表。
                          苏州市社会保险基金管理中心

                                    2014年10月11日

抄送：江苏省社会保险基金管理中心，姑苏区、高新区人力资源和社会保
障局，各市（县）、吴江区、吴中区、相城区、工业园区社保经办
机构。

苏州市区全民社会保险登记信息采集表

区：                 街道：                   社区：                   户号：

	姓名

	公民身份号码

	手机号码

	监护人姓名

	监护人公民身份号码

	监护人手机号码

	采集状态
	      □ 已采集         □ 未采集 （原因： □人户分离   □长期外出   □情况不明）

	当前参保状态
	□ 从未参保       □ 参保后断保        □在外地参保（或享受社保待遇）

	未

参保

情况
	当前常住地
	         省（市、自治区）        市（区、县）           区（县）          路    号

	当前状态
	□ 学龄前        □ 在校（园）学生    □ 单位就业         □ 灵活就业          □ 无业

□ 务农          □ 参军              □ 服刑             □ 老年无待遇

	工作或学习单位情况
	名称

	地址
	         省（市、自治区）        市（区、县）           区（县）          路    号

	未参保原因
	□ 无参保意愿              □ 无缴费能力                □ 政策不了解

□ 单位未参保              □ 学校（园）未参保          □ 不符合参保条件

	外地

参保
情况
	参保地
	          省（市、自治区）               市（区、县）

	养老保险
	□ 在职缴费（含灵活就业缴费）   □ 居（农）保缴费            □ 其他缴费

□ 离退休待遇                   □ 居（农）保待遇            □ 其他养老待遇

	医疗保险
	□ 职工医保                     □ 居民医保（新农合）        □ 其他

	备注

说明：1、本表登记对象：本市市区户籍，或非本市市区户籍、居住在本市市区、持有苏州市公安机关核发的居住证，但未在苏州市参加社会保险的人员。

      2、登记对象未满16周岁或无民事行为能力的，须填写监护人信息。
3、当前参保状态为“从未参保”或“参保后断保”的，须填写“未参保情况”栏；当前参保状态为“在外地参保”的，须填写“外地参保情况”栏。

4、未参保的登记对象，当前常住地为港澳台、外国的，“所在省”填写相应地区、国家名称；常住地为江苏省苏州市的，必须填写所在区县名称。

      5、未参保的登记对象，当前常住地为江苏省苏州市，且当前状态为“在校（园）学生”或“单位就业”的，必须准确填写工作单位或学校、托幼机构情况。

我已知悉本表告知事项，并据实填写本人相关事项。          本人/监护人/指定代理人签名：                       年    月    日
社区经办人签名：                  采集日期：      年    月    日
PAGE
1